



## UGC NET Commerce- Previous Years Question Papers

In any UGC NET exam, you will find large number of questions appearing from previous papers. So whatever sources/books/websites/coaching you are preparing from, going through previous papers is a MUST.

So, how to make best use of these question papers ? Start solving papers one by one. While solving each question, try to understand the “entire concept” not just the given “question”. For example, if question is:

**Which of following is not one of 4 Ps of marketing?**

**(A) Product      (B) Price      (C) Place      (D) Process**

Now do not just look for the Answer (Option D)? Also find out, what exactly is 4 Ps of marketing? Which management Guru gave this concept? What each P stand for? What are additional 3 Ps for Services? etc. Do not just solve the particular question...Learn the Concept...Questions will not repeat in next exam...Concepts will repeat...You should be equipped handle any question on 4 Ps of Marketing, just because you did one question.

Please mind it that, it will take time. May be 8-10 hours for each paper.... But if you attempt all previous years' papers with this approach, no one can stop you from getting very good score in UGC NET.

Human Peritus courses have been designed with this approach only. By doing it over the years, we have reached a stage, where consistently more than 85-90% of questions in the exam, are from our course. Check the website of HUMAN PERITUS, to understand how thousands of students are clearing UGC NET with us.

If you have something else on your mind, you may connect with our team.

Email- [contact@humanperitus.com](mailto:contact@humanperitus.com)

Phone- 9717781110

Website- [humanperitus.com](http://humanperitus.com)

All the Best.

**HUMAN PERITUS**  
[www.humanperitus.com](http://www.humanperitus.com)

## PAPER-III COMMERCE

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D 0 8 1 3**

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जहाँ (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

## COMMERCE

### Paper – III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.  
**All** questions are compulsory.

1. The present regime of subsidies can be improved by focussing on
- (i) Reducing the overall scale of subsidies.
  - (ii) Making subsidies as transparent as possible.
  - (iii) Giving a specific amount to the Member of Parliament for subsidies.
  - (iv) Setting clear limits on duration of any new subsidy scheme.
  - (v) Eliminating system of periodic review of subsidies
  - (vi) Using subsidies for well-defined economic objectives.

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (ii), (iii), (iv) and (v)
- (C) (i), (iii), (iv) and (vi)
- (D) (i), (ii), (iv) and (vi)

2. Which of the following is not regulated by The Competition Act, 2002 ?
- (A) Abuse of dominant position
  - (B) Anti-competitive agreements
  - (C) Medical negligence
  - (D) Predatory pricing

3. The freedom of private enterprise is the greatest in the free market economy. This is characterized by which of the following assumptions ?
- (i) The factors of production (labour, land, capital) are privately owned and production occurs at the initiative of the private enterprise.
  - (ii) Income is received in monetary form by the sale of services of the factors of production and from the profits of the private enterprise.
  - (iii) Members of the free market economy have freedom of choice in so far as consumption, occupation, savings and investments are concerned.
  - (iv) The free market economy is not planned, controlled or regulated by the government.
  - (v) The free market economy is prone to corrupt practices.

**Codes :**

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv) and (v)
- (D) (ii), (iii), (iv) and (v)

4. The important responsibilities of a business to the customers are
- (i) To ensure family welfare of the customers.
  - (ii) To understand customer needs and to take the necessary measures to satisfy these needs.
  - (iii) To ensure health condition of the customers.
  - (iv) To ensure that the product supplied has no adverse effect on the customer.
  - (v) To provide an opportunity for being heard and to redress genuine grievances.

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv) and (v)
- (B) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (C) (ii), (iv) and (v)
- (D) (ii), (iii), (iv) and (v)

## वाणिज्य

### प्रश्नपत्र – III

**सूचना :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. आर्थिक सहायता की वर्तमान व्यवस्था निम्नलिखित पर ध्यान केन्द्रित करने से सुधारी जा सकती है :

- (i) आर्थिक सहायता के सम्पूर्ण पैमाने को घटा कर ।
- (ii) आर्थिक सहायता को जहाँ तक संभव हो पारदर्शी बना कर ।
- (iii) आर्थिक सहायता के लिए संसद के सदस्य को निश्चित राशि देकर ।
- (iv) किसी भी नूतन आर्थिक सहायता योजना की अवधि की स्पष्ट सीमा निर्धारित करके ।
- (v) आर्थिक सहायता की सावधिक पुनरावलोकन की प्रणाली को समाप्त करके ।
- (vi) आर्थिक सहायता को सुपरिभाषित आर्थिक उद्देश्यों के लिये उपयोग करके ।

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) (ii), (iii), (iv) और (v)
- (C) (i), (iii), (iv) और (vi)
- (D) (i), (ii), (iv) और (vi)

2. निम्नलिखित में से कौन सा प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 द्वारा विनियमित नहीं होता है ?

- (A) प्रमुख पदस्थिति का दुरुपयोग
- (B) प्रतियोगिता-विरोधी समझौते
- (C) चिकित्सीय असावधानी
- (D) शिकारी कीमत निर्धारण

3. स्वतन्त्र बाजार अर्थव्यवस्था में निजी उद्यम की स्वतन्त्रता वृहदतम होती है । यह निम्नलिखित में से किन मान्यताओं द्वारा चित्रांकित होती है ?

- (i) उत्पादन के कारक (श्रम, भूमि, पूँजी) निजी स्वामित्व के हैं, और निजी उद्यम की पहल पर उत्पादन होता है ।
- (ii) उत्पादन के कारकों की सेवाओं की बिक्री और निजी उद्यम के लाभों से मौद्रिक आय प्राप्त होती है ।
- (iii) स्वतन्त्र बाजार अर्थव्यवस्था के सदस्यों के पास जहाँ तक उपभोग, व्यवसाय, बचत और निवेशों की बात है, विकल्प की स्वतन्त्रता रहती है ।
- (iv) स्वतन्त्र बाजार अर्थव्यवस्था, सरकार के द्वारा नियोजित, नियन्त्रित या विनियमित नहीं है ।
- (v) स्वतन्त्र बाजार अर्थव्यवस्था भ्रष्ट परिपाटियों के प्रति प्रवृत्त होती है ।

**कूट :**

- (A) (i), (ii) और (iii)
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv) और (v)
- (D) (ii), (iii), (iv) और (v)

4. व्यवसाय की ग्राहक के प्रति मुख्य जिम्मेदारियाँ हैं :

- (i) ग्राहकों का पारिवारिक कल्याण सुनिश्चित करना ।
- (ii) ग्राहक की आवश्यकताओं को समझना और उन आवश्यकताओं को पूरा करने के लिये आवश्यक उपाय करना ।
- (iii) ग्राहकों की स्वास्थ्य की स्थिति सुनिश्चित करना ।
- (iv) यह सुनिश्चित करना कि जिस उत्पाद की आपूर्ति की गई है ग्राहक पर उसका प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा ।
- (v) शिकायतें सुनने तथा असली शिकायतों को दूर करने का अवसर प्रदान करना ।

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv) और (v)
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (C) (ii), (iv) और (v)
- (D) (ii), (iii), (iv) और (v)

5. The rationale of expanding role of the public sector stems mainly from which of the following factors ?
- The failure of the private sector in certain crucial areas
  - The exploitation of the society by the private sector
  - The revenue need of the Central Government
  - The demand of economic justice
  - The need for accelerating the pace of economic growth

**Codes :**

- (i), (ii), (iii) and (iv)
  - (ii), (iii), (iv) and (v)
  - (i), (iii), (iv) and (v)
  - (i), (ii), (iv) and (v)
6. Which of the following factors may lead to a sick industrial unit ?
- Shortage of funds and faulty financial management
  - Investment by the FIIs in Indian industries
  - Unauthorized FDI in Indian industries
  - Lack of experience on the part of promoters
  - Technological factors including obsolete or improper technology

**Codes :**

- (i), (ii), (iii) and (iv)
  - (ii), (iii), (iv) and (v)
  - (i), (iv) and (v)
  - (i), (ii) and (iii)
7. Indicate what is not correct in respect of the Consumer Protection Act, 1986.
- No complaint can be entertained in respect of a product purchased more than 2 years back.
  - A complaint against medical negligence can be filed by legal heir or representative of the deceased.
  - A complaint involving a claim of ₹ 15 lakhs is to be filed before the State Commission.
  - Both (A) and (C)

8. If bonus shares are issued out of pre-acquisition profit, it will have
- Direct effect on the Consolidated Balance Sheet
  - No effect on the Consolidated Balance Sheet
  - No effect on Net Profit
  - None of the above

9. The present value of the future contributions of employees is one of the methods of
- HR Accounting
  - Inflation Accounting
  - Social Accounting
  - Responsibility Accounting

10. A standard which can be attained under the most favourable working conditions is called
- Attainable Standard
  - Basic Standard
  - Current Standard
  - Ideal Standard

11. Which of the following ratios are taken into consideration by a banker before sanctioning the loan ?
- Proprietary Ratio
  - Stock-Turnover Ratio
  - Debt-Equity Ratio
  - All of the above

12. Match the items of the following two lists :

**List – I**

**List – II**

- |                                  |                             |
|----------------------------------|-----------------------------|
| (i) Zero-base Budgeting          | (a) Internal Reconstruction |
| (ii) Goodwill or Capital Reserve | (b) Earnings Per Share      |
| (iii) Reduction of Capital       | (c) Control of Expenditure  |
| (iv) Basic & Diluted             | (d) Business Combination    |

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |
| (B) | (d) | (c)  | (a)   | (b)  |
| (C) | (d) | (a)  | (c)   | (b)  |
| (D) | (c) | (d)  | (a)   | (b)  |

5. सार्वजनिक क्षेत्र की विस्तारित भूमिका का मूलाधार मुख्यतः किन कारकों से उत्पन्न हुआ है ?
- कुछ अहम क्षेत्रों में निजी क्षेत्र की असफलता
  - निजी क्षेत्र द्वारा समाज का शोषण
  - केन्द्रीय सरकार की राजस्व की आवश्यकता
  - आर्थिक न्याय की माँग
  - आर्थिक संवृद्धि की गति को तेज करने की ज़रूरत

कूट :

- (i), (ii), (iii) और (iv)
- (ii), (iii), (iv) और (v)
- (i), (iii), (iv) और (v)
- (i), (ii), (iv) और (v)

6. निम्नलिखित में से कौन से कारक रुग्ण औद्योगिक इकाई की ओर प्रवृत्त कर सकते हैं ?
- धन की कमी और दोषपूर्ण वित्तीय प्रबन्ध
  - FII द्वारा भारतीय उद्योगों में निवेश
  - भारतीय उद्योगों में अप्राधिकृत FDI
  - प्रवर्तकों के पास अनुभव का अभाव
  - अति पुराना या अनुचित प्रौद्योगिकी समेत प्रौद्योगिकीय कारक

कूट :

- (i), (ii), (iii) और (iv)
- (ii), (iii), (iv) और (v)
- (i), (iv) और (v)
- (i), (ii) और (iii)

7. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के सम्बन्ध में क्या सही नहीं है ?
- दो से अधिक वर्षों पहले खरीदी वस्तु के सम्बन्ध में किसी शिकायत पर विचार नहीं किया जायेगा ।
  - चिकित्सीय असावधानी के विरुद्ध शिकायत मृत के कानूनी उत्तराधिकारी या प्रतिनिधि द्वारा दर्ज की जा सकती है ।
  - 15 लाख रुपये के दावे से जुड़ी शिकायत राज्य आयोग के समक्ष दर्ज की जानी चाहिये ।
  - (A) और (C) दोनों

8. यदि अधिलाभांश अंश अधिग्रहण पूर्व लाभ से जारी किए जाते हैं, तो उसका क्या प्रभाव होगा ?
- समेकित आर्थिक चिट्ठे पर प्रत्यक्ष प्रभाव
  - समेकित आर्थिक चिट्ठे पर कोई प्रभाव नहीं
  - निवल लाभ पर कोई प्रभाव नहीं
  - उपर्युक्त में से कोई नहीं

9. कर्मचारियों के भावी योगदानों का वर्तमान मूल्य निम्नलिखित का तरीका होता है :
- मानव संसाधन लेखांकन
  - मुद्रा स्फीति लेखांकन
  - सामाजिक लेखांकन
  - उत्तरदायित्व लेखांकन

10. अनुकूलतम कार्य स्थितियों के अंतर्गत प्राप्त किया जा सकने वाला मानक कहलाता है
- लब्धियोग्य मानक
  - मूलभूत मानक
  - चालू मानक
  - आदर्श मानक

11. ऋण की स्वीकृति देने से पहले बैंकर द्वारा निम्नलिखित में से किस अनुपात को ध्यान में रखा जाता है ?
- स्वामित्व अनुपात
  - स्कन्ध आवर्त अनुपात
  - ऋण-समता अनुपात
  - उपर्युक्त सभी

12. निम्नलिखित दो सूचियों की मदों का मिलान करें :

सूची - I

सूची - II

- |                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| (i) शून्य-आधार बजटन       | (a) आंतरिक पुनःसंरचना |
| (ii) ख्याति या पूँजी संचय | (b) प्रति अंश अर्जन   |
| (iii) पूँजी में कमी       | (c) व्यय का नियन्त्रण |
| (iv) मूलभूत और क्षीणीकृत  | (d) व्यवसाय संयोजन    |

कूट :

- |         |      |       |      |
|---------|------|-------|------|
| (i)     | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) (c) | (d)  | (b)   | (a)  |
| (B) (d) | (c)  | (a)   | (b)  |
| (C) (d) | (a)  | (c)   | (b)  |
| (D) (c) | (d)  | (a)   | (b)  |

13. **Assertion (A)** : Dividend paid out of pre-acquisition profit by the subsidiary company to the holding company is deducted from the cost of investment.

**Reason (R)** : Dividend paid out of pre-acquisition profit by the subsidiary company should be treated as a return of capital to the holding company.

Which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

14. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A)** : Increasing the value of closing inventory increases profit.

**Reason (R)** : Increasing the value of closing inventory reduces cost of goods sold.

In the context of the above two statements, which of the following is correct ?

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Only (A) is correct.
- (C) Only (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

15. Match the items of List – I with the items of List – II and select the correct code for the answer :

List – I	List – II
(a) Multiple plants	(i) $MRP_T = MC = MRP_X = MRP_{PY}$
(b) Cost-plus pricing	(ii) $MRT = MC = MR_1 = MR_2$
(c) Multiple markets	(iii) $MR = MC_T = MC_A = MC_B$
(d) Multiple products	(iv) $P = (1 + m) ATC$

**Codes :**

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
| (A) | (iv)  | (ii)  | (i)   | (iii) |
| (B) | (i)   | (iii) | (iv)  | (ii)  |
| (C) | (ii)  | (i)   | (iii) | (iv)  |
| (D) | (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)   |

16. A measure of the responsiveness of quantity demanded to changes in the price of a related good is known as

- (A) Cross Elasticity of Demand
- (B) Substitution Elasticity of Demand
- (C) Complementary Elasticity of Demand
- (D) Price Elasticity of Demand

17. If the total cost is ₹ 260 and the total variable cost is ₹ 60, what will be total fixed cost if output is (a) 100 units and (b) 200 units ?

- (A) ₹ 200 and ₹ 200
- (B) ₹ 100 and ₹ 200
- (C) ₹ 260 and ₹ 100
- (D) ₹ 160 and ₹ 100

18. Optimal input combination to minimize the cost for a given output will be at the point where :

- (A) Isocost is tangent to Isoquant
- (B) MRTS between inputs is equal
- (C) Any movement from optimum point will lead to low level of output
- (D) All the above conditions are fulfilled.

19. What kinds of actions can be taken to put the rivals at a disadvantageous position under oligopoly market ?

- (A) Commitments
- (B) Threats
- (C) Promises
- (D) All the above

20. There is no exceptions to the law of demand in the case of

- (A) Giffen goods
- (B) Normal goods
- (C) Articles of conspicuous consumption
- (D) Ignorance of the buyer

13. **अधिकथन (A) :** धारक कम्पनी को सहायक कम्पनी द्वारा अधिग्रहण पूर्व लाभ से दिया जाने वाला लाभांश निवेश की लागत से काटा जाता है ।

**कारण (R) :** धारक कम्पनी को सहायक कम्पनी द्वारा अधिग्रहण पूर्व लाभ से दिये जाने वाले लाभांश को पूँजी की वापसी के रूप में लिया जाना चाहिए ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
14. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अधिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है ।

**अधिकथन (A) :** अन्तिम स्कंध का मूल्य बढ़ाने से लाभ में वृद्धि होती है ।

**कारण (R) :** अन्तिम स्कंध का मूल्य बढ़ाने से बिक्री की गई वस्तुओं की लागत कम हो जाती है ।

उपरोक्त दो कथनों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
 (B) सिर्फ (A) सही है ।  
 (C) सिर्फ (R) सही है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
15. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित करें और उत्तर हेतु सही कूट का चयन करें :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                      |  |
|----------------------|--|
| (a) बहु संयंत्र      | (i) $MRP_T = MC =$<br>$MRP_X = MRP_{PY}$ |
| (b) लागत-प्लस मूल्यन | (ii) $MRT = MC =$<br>$MR_1 = MR_2$       |
| (c) बहु बाजार        | (iii) $MR = MC_T =$<br>$MC_A = MC_B$     |
| (d) बहु उत्पाद       | (iv) $P = (1 + m) ATC$                   |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (A) (iv)  | (ii)  | (i)   | (iii) |
| (B) (i)   | (iii) | (iv)  | (ii)  |
| (C) (ii)  | (i)   | (iii) | (iv)  |
| (D) (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)   |

16. सम्बन्धित वस्तु की कीमत में परिवर्तनों के प्रति वस्तु की माँगी मात्रा की प्रतिक्रियाशीलता का माप क्या कहलाता है ?

- (A) माँग की प्रति लोच  
 (B) माँग की प्रतिस्थापन लोच  
 (C) माँग की पूरक लोच  
 (D) माँग की कीमत लोच

17. यदि कुल लागत ₹ 260 है और कुल परिवर्ती लागत ₹ 60 है, तो यदि उत्पादन (अ) 100 इकाइयाँ और (ब) 200 इकाइयाँ हैं तो कुल स्थिर लागत क्या होगी ?

- (A) ₹ 200 और ₹ 200  
 (B) ₹ 100 और ₹ 200  
 (C) ₹ 260 और ₹ 100  
 (D) ₹ 160 और ₹ 100

18. एक दिये गये उत्पादन के लिये लागत को न्यूनतम करने हेतु आगतों का इष्टतम संयोजन वहाँ होगा जहाँ :

- (A) समलागत समोत्पाद के स्पर्शी है ।  
 (B) उत्पत्ति के साधनों के बीच MRTS एकसमान है ।  
 (C) इष्टतम बिन्दु से कोई भी संचलन उत्पादन के न्यून स्तर की ओर अग्रसर करेगा ।  
 (D) उपर्युक्त सभी शर्तें पूरी होती हैं ।

19. अल्पाधिकार बाजार के अन्तर्गत प्रतिद्वंद्वियों को अलाभकारी स्थिति में लाने के लिये किस प्रकार की कार्यवाही की जा सकती है ?

- (A) वचनबद्धताएँ  
 (B) धमकियाँ  
 (C) वचन  
 (D) उपर्युक्त सभी

20. निम्नलिखित के सम्बन्ध में माँग के नियम के अपवाद नहीं होते हैं :

- (A) गिफिन वस्तुएँ  
 (B) सामान्य वस्तुएँ  
 (C) विशिष्ट उपभोग की वस्तुएँ  
 (D) खरीददारों की अज्ञानता



21. What is the degree of elasticity of demand in case the demand is represented by a straight line parallel to the x-axis ?  
 (A)  $e > 1$   
 (B)  $e = 0$   
 (C)  $e = \infty$   
 (D)  $e < 1$
22. If a chi-square test is to be performed on a contingency table with 3 rows and 4 columns, how many degrees of freedom should be used ?  
 (A) 6  
 (B) 12  
 (C) 8  
 (D) 9
23. **Assertion (A) :** If regression coefficient of X on Y is greater than one, regression coefficient of Y on X must be less than one.  
**Reason (R) :** The geometric mean between two regression coefficients is the co-efficient of correlation.  
 On the basis of the above, choose the appropriate answer :  
 (A) (A) and (R) are correct.  
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.  
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.  
 (D) Both (A) and (R) are not correct.
24. If the sum of squares of deviations within samples is 140 with 12 degrees of freedom and the sum of squares of deviations between samples is 190 with 2 degrees of freedom, the test statistic will be  
 (A) 81.4  
 (B) 12.28  
 (C) 8.14  
 (D) 1.22
25. The regression equation of profits (X) on sales (Y) of a firm is given as :  $3Y - 5X + 110 = 0$ . If the sales of the firm is ₹ 44,000, the profit will be  
 (A) ₹ 23,370      (B) ₹ 26,422  
 (C) ₹ 24,422      (D) ₹ 21,370
26. Cricketer 'A' scores on an average 40 runs with a standard deviation of 5. Scores of players 'B' and 'C', on an average, are 75 and 90 with standard deviations 10 and 18 respectively. Arrange the players in the descending order of consistency :  
 (A) A, B and C  
 (B) C, B and A  
 (C) B, A and C  
 (D) C, A and B
27. Among the following, choose the most suitable 'test' that can be applied to examine the influence of one factor on different groups :  
 (A) 't' test  
 (B) 'F' test  
 (C) 'Chi-square' test  
 (D) None of the above
28. A machine produced 20 defective articles in a batch of 400. After overhauling, it produced 10% defectives in a batch of 300. Which test of hypothesis can be applied to the above situation to examine whether the machine has improved ?  
 (A) Test of significance of a sample proportion (two-tail test)  
 (B) Test of significance of a sample proportion (one-tail test)  
 (C) Test of significance of difference between two sample proportion (two-tail test)  
 (D) Test of significance of difference between two sample proportion (one-tail test)

21. यदि माँग को  $x$ -अक्ष के समानान्तर सीधी रेखा से दर्शाया गया है तो माँग की लोच की कोटि (डिग्री) क्या होगी ?

- (A)  $e > 1$   
 (B)  $e = 0$   
 (C)  $e = \infty$   
 (D)  $e < 1$

22. यदि आकस्मिकता तालिका जहाँ 3-पंक्तियाँ एवं 4-स्तम्भ हैं पर कोई स्क्वेयर परीक्षण करना है, तो स्वतन्त्रता की किस कोटि का उपयोग करना चाहिए ?

- (A) 6  
 (B) 12  
 (C) 8  
 (D) 9

23. अभिकथन (A) : यदि Y पर X का प्रतिश्रयण गुणांक एक से ज्यादा है, तो X पर Y का प्रतिश्रयण गुणांक एक से कम होना चाहिए ।

कारण (R) : दो प्रतिश्रयण गुणांकों के बीच ज्यामितीय माध्य सहसम्बन्ध का गुणांक है ।

उपरोक्त के आधार पर उचित उत्तर चुनिए :

- (A) (A) और (R) सही हैं ।  
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।  
 (C) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

24. यदि प्रतिदर्शों के अन्दर विचलनों के वर्गों का योग 140 है और स्वतन्त्रता की श्रेणियाँ 12 हैं, और प्रतिदर्शों के बीच विचलनों के वर्गों का योग 190 है और स्वतन्त्रता की श्रेणियाँ 2 हैं, तो परीक्षण सांख्यिकी होगा

- (A) 81.4  
 (B) 12.28  
 (C) 8.14  
 (D) 1.22

25. फर्म की बिक्री (Y) पर लाभों (X) का प्रतिश्रयण समीकरण निम्नलिखित है :  $3Y - 5X + 110 = 0$ . यदि फर्म की बिक्री ₹ 44,000 की है, तो लाभ होगा :

- (A) ₹ 23,370  
 (B) ₹ 26,422  
 (C) ₹ 24,422  
 (D) ₹ 21,370

26. एक क्रिकेट खिलाड़ी 'A' औसतन 5 के मानक विचलन के साथ 40 रन स्कोर करता है । खिलाड़ियों 'B' और 'C' के स्कोर, औसतन क्रमशः 75 और 90 हैं ; और मानक विचलन क्रमशः 10 तथा 18 है । खिलाड़ियों को संगतता के अवरोही क्रम में व्यवस्थित करें :

- (A) A, B और C  
 (B) C, B और A  
 (C) B, A और C  
 (D) C, A और B

27. निम्नलिखित में से सर्वाधिक उपयुक्त 'परीक्षण' का चयन करें जो कि भिन्न समूहों पर एक कारक के प्रभाव की परीक्षा करने के लिये प्रयुक्त किया जा सकता है :

- (A) 't' परीक्षण  
 (B) 'F' परीक्षण  
 (C) 'काई-स्क्वेयर' परीक्षण  
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

28. एक मशीन ने 400 की टोली में 20 दोषपूर्ण वस्तुएँ उत्पन्न की हैं । पूरी मरम्मत के बाद, उसने 300 की टोली में 10% दोषपूर्ण वस्तुएँ उत्पन्न कीं । यह जाँचने के लिये कि मशीन सुधर गई है उपर्युक्त स्थिति में परिकल्पना का कौन सा परीक्षण प्रयुक्त किया जा सकता है ?

- (A) प्रतिदर्श अनुपात (द्वि-पुच्छ परीक्षण) की सार्थकता का परीक्षण  
 (B) प्रतिदर्श अनुपात (एक-पुच्छ परीक्षण) की सार्थकता का परीक्षण  
 (C) दो प्रतिदर्श अनुपात (द्वि-पुच्छ परीक्षण) के बीच अन्तर की सार्थकता का परीक्षण  
 (D) दो प्रतिदर्श अनुपात (एक-पुच्छ परीक्षण) के बीच अन्तर की सार्थकता का परीक्षण

29. Strategies and policies  
 (A) are not closely related  
 (B) give direction  
 (C) are the framework for performance appraisal  
 (D) both (A) and (B)
30. According to Vroom's Expectancy Theory of Motivation,  
 (A) Force = valence divided by expectancy  
 (B) Force = valence  $\times$  expectancy  
 (C) Force = strength of an individual preference for an outcome  
 (D) Valence = probability that a particular action shall lead to a desired outcome
31. In the managerial grid, the managers who have little or no concern for production but are concerned only for people are known as what type of managers ?  
 (A) 1.1 Management  
 (B) 5.5 Management  
 (C) 9.1 Management  
 (D) 1.9 Management
32. According to the Boston Consulting group, a business, which has a strong market share in a low growth industry is referred to as a  
 (A) Dog  
 (B) Cash Cow  
 (C) Star  
 (D) Question mark
33. Which of the following are major principles of leading ?  
 (i) Principle of motivation  
 (ii) Principle of continuous development  
 (iii) Principle of harmony of objectives  
 (iv) Principle of open competition  
 (v) Principle of communication clarity
- Select the correct answer from the codes given below :  
**Codes :**  
 (A) (i), (ii), (iii), (v)  
 (B) (i), (ii), (iii), (iv), (v)  
 (C) (i), (iii), (iv), (v)  
 (D) (i), (iii), (v)

34. The following are the steps of management control process :  
 (i) Taking corrective action from standards  
 (ii) Establishing standards  
 (iii) Measuring actual performance  
 (iv) Comparing performance against standard
- Select the correct sequence of these steps from the codes given below :  
**Codes :**  
 (A) (i), (ii), (iii), (iv)  
 (B) (ii), (iii), (iv), (i)  
 (C) (iii), (iv), (i), (ii)  
 (D) (ii), (iv), (i), (iii)
35. Consider the following :  
 (i) Planning is today's action for tomorrow's decision.  
 (ii) Planning is forward looking while controlling is looking back.  
 (iii) Motivation is about getting voluntary willingness of subordinates for action.  
 (iv) Line and staff organisation is the oldest form of organisation.
- Select the correct statements from the codes given below :  
**Codes :**  
 (A) (ii) and (iii) are correct.  
 (B) (i), (ii) and (iv) are correct.  
 (C) (i), (iii) and (iv) are correct  
 (D) All are correct.
36. Which is not one of the stages in the consumer buying-decision process ?  
 (A) Purchase decision  
 (B) Post-purchase behaviour  
 (C) Problem recognition  
 (D) Cultural factors
37. At which stage of product-life-cycle are the pricing decisions most complex ?  
 (A) Decline  
 (B) Growth  
 (C) Introduction  
 (D) Maturity

29. योजनायें एवं नीतियाँ :
- (A) घनिष्ट रूप से संबन्धित नहीं होती हैं ।  
 (B) दिशा निर्देश देती हैं ।  
 (C) कार्य निष्पादन मूल्यांकन के लिये ढाँचा है ।  
 (D) (A) और (B) दोनों हैं ।

30. ब्रूम के अभिप्रेरणा के प्रत्याशा सिद्धान्त के अनुसार

- (A) बल = प्रत्याशा द्वारा विभाजित सामर्थ्य  
 (B) बल = सामर्थ्य × प्रत्याशा  
 (C) बल = परिणाम के लिये एक व्यक्ति की वरीयता की शक्ति  
 (D) सामर्थ्य = यह संभावना कि एक विशेष क्रिया इच्छित परिणाम की तरफ ले जायेगी

31. प्रबन्धकीय ग्रिड में उन प्रबन्धकों, जिनका सरोकार उत्पादन से कम या न होकर सिर्फ व्यक्तियों से है, को किस प्रकार के प्रबन्धक की तरह जाना जाता है ?

- (A) 1.1 प्रबन्ध (B) 5.5 प्रबन्ध  
 (C) 9.1 प्रबन्ध (D) 1.9 प्रबन्ध

32. बोस्टन कन्सल्टिंग ग्रुप के अनुसार एक व्यवसाय, जिसका एक निम्न विकास दर वाले उद्योग में बड़ा विपणन अंश हो, को कहा जाता है

- (A) 'डाग'  
 (B) 'कैश काउ'  
 (C) 'स्टार'  
 (D) '?'

33. निम्नलिखित में से नेतृत्व के मुख्य सिद्धान्त कौन से हैं ?

- (i) अभिप्रेरणा का सिद्धान्त  
 (ii) सतत विकास का सिद्धान्त  
 (iii) उद्देश्यों की समरसता का सिद्धान्त  
 (iv) खुली प्रतिस्पर्धा का सिद्धान्त  
 (v) संचार स्पष्टता का सिद्धान्त

नीचे दिये कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (v)  
 (B) (i), (ii), (iii), (iv), (v)  
 (C) (i), (iii), (iv), (v)  
 (D) (i), (iii), (v)

34. प्रबन्ध नियन्त्रण प्रक्रिया के सोपान निम्नलिखित हैं :

- (i) प्रमापों (या मानकों) से सुधारात्मक कार्य लेना  
 (ii) मानक स्थापित करना  
 (iii) वास्तविक निष्पादन का मापन  
 (iv) मानक के विरुद्ध निष्पादन की तुलना करना

नीचे दिये कूटों से इन चरणों का सही क्रम चुनिए :

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)  
 (B) (ii), (iii), (iv), (i)  
 (C) (iii), (iv), (i), (ii)  
 (D) (ii), (iv), (i), (iii)

35. निम्नलिखित पर विचार करें :

- (i) नियोजन, कल के फैसले के लिए आज की कार्यवाही है ।  
 (ii) नियोजन, भविष्य का ध्यान रखना है जबकि नियन्त्रण पीछे को देखना है ।  
 (iii) प्रोत्साहन, अधीनस्थ कर्मचारियों से कार्य के लिये स्वैच्छिक रजामन्दी पाने के बारे में है ।  
 (iv) लाइन एण्ड स्टाफ (रेखा एवं कर्मचारी) संगठन सबसे पुरातन संगठन रूप है ।

नीचे दिये कूटों से सही कथनों का चयन करें :

कूट :

- (A) (ii) और (iii) सही हैं ।  
 (B) (i), (ii) और (iv) सही हैं ।  
 (C) (i), (iii) और (iv) सही हैं ।  
 (D) उपर्युक्त सभी

36. उपभोक्ता क्रय-निर्णय प्रक्रिया की अवस्थाओं में निम्नलिखित में से कौन सी एक अवस्था नहीं है ?

- (A) क्रय-निर्णय  
 (B) क्रय-उत्तरोत्तर व्यवहार  
 (C) समस्या की पहचान करना  
 (D) सांस्कृतिक घटक

37. उत्पाद-जीवन-चक्र की किस अवस्था में मूल्यन निर्णयन सर्वाधिक जटिल होता है ?

- (A) हासमान  
 (B) वृद्धिमान  
 (C) प्रवेश  
 (D) परिपक्वता

38. Which one is not an element of market logistics ?
- (A) Inventory  
 (B) Order-processing  
 (C) Warehousing  
 (D) Supply chain management
39. Under which legislation, the manufacturers and distributors are required to declare Maximum Retail Price (MRP) on packaged commodities ?
- (A) The Bureau of Indian Standards Act, 1986  
 (B) The Consumer Protection Act, 1986  
 (C) The Standards of Weights and Measures Act, 1976  
 (D) The Essential Commodities Act, 1955
40. In modern marketing, which of the following functions of a distribution middleman is gaining maximum importance ?
- (A) Making persuasive communication  
 (B) Price negotiation  
 (C) Keeping adequate inventory  
 (D) Gathering market information
41. Which method of setting the advertising budget of a company is considered to be the most scientific ?
- (A) All-you-can-afford method  
 (B) Percentage of sales method  
 (C) Competitive-parity method  
 (D) Objectives and tasks method

42. Match the items of List – I with those of List – II and indicate the correct combination from the codes given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
(i) AIDA Model	(a) Consumer behaviour
(ii) Hierarchy of effects model	(b) Marketing communication
(iii) Howard and Sheth model	(c) Consumer buying-decision process
(iv) Information search	(d) Advertising effectiveness

**Codes :**

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A)	(a)	(b)	(c)	(d)
(B)	(b)	(c)	(d)	(a)
(C)	(b)	(d)	(a)	(c)
(D)	(d)	(a)	(c)	(b)

43. Inability of the firm to meet its obligations results in financial distress which may lead to bankruptcy resulting into the following :
1. Distress sale of assets at lower price.
  2. Legal and administrative costs for bankruptcy.
  3. Dilution of stakeholders' commitment to the firm.
  4. Stretching of payments to suppliers and creditors.
- The direct costs of such financial distress may be
- (A) 1 and 4                      (B) 2 and 3  
 (C) 1 and 2                      (D) 3 and 4
44. Mutually exclusive projects can be more accurately ranked as per
- (A) Internal rate of return method  
 (B) Net Present Value Method  
 (C) Modified Internal Rate of Returns Method  
 (D) Accounting or Average Rate of Return Method

38. कौन एक बाजार के वितरण तंत्र का अवयव नहीं है ?

- (A) स्कन्ध
- (B) आदेश प्रक्रियन
- (C) भंडारण
- (D) आपूर्ति शृंखला प्रबन्धन

39. किस कानून के अन्तर्गत विनिर्माताओं और वितरकों को डिब्बाबन्द (पैकेज्ड) वस्तुओं पर अधिकतम फुटकर कीमत (MRP) की घोषणा करना अपेक्षित है ?

- (A) भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 1986
- (B) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
- (C) भार एवं माप मानक अधिनियम, 1976
- (D) आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955

40. आधुनिक विपणन में, वितरण मध्यस्थ के निम्नलिखित में से कौन से कार्य अधिकतम महत्त्व अर्जित करते हैं ?

- (A) अनुनयात्मक संचार करना
- (B) कीमत की सौदेबाजी करना
- (C) पर्याप्त स्कन्ध रखना
- (D) बाजार सूचना एकत्र करना

41. कम्पनी के विज्ञापन बजट को बनाने की किस विधि को सर्वाधिक वैज्ञानिक समझा जाता है ?

- (A) सामर्थ्यानुसार व्यय विधि
- (B) बिक्री का प्रतिशत विधि
- (C) प्रतिस्पर्धात्मक-समता विधि
- (D) उद्देश्य एवं कार्य विधि

42. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कूटों से सही संयोजन इंगित करें :

सूची – I		सूची – II	
(i) AIDA मॉडल		(a) उपभोक्ता व्यवहार	
(ii) प्रभाव के पदानुक्रम का मॉडल		(b) विपणन संचार	
(iii) हॉवर्ड एवं शेठ मॉडल		(c) उपभोक्ता की क्रय-निर्णय प्रक्रिया	
(iv) सूचना खोज		(d) विज्ञापन प्रभावशीलता	

कूट :

(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A) (a)	(b)	(c)	(d)
(B) (b)	(c)	(d)	(a)
(C) (b)	(d)	(a)	(c)
(D) (d)	(a)	(c)	(b)

43. फर्म के अपने दायित्वों को पूरा करने की अक्षमता का परिणाम वित्तीय संकट का होना है जो दिवालियापन की ओर प्रवृत्त कर सकता है, परिणामतः निम्नलिखित हो सकता है:

1. न्यून कीमतों पर परिसम्पत्तियों का आपात विक्रय
2. दिवालियापन की कार्यवाहियों के लिये कानूनी तथा प्रशासनिक लागतें
3. विभिन्न धारकों की फर्म के प्रति वचनबद्धता की क्षीणता
4. आपूर्तिकर्ताओं और ऋणदाताओं को भुगतान विस्तारित होना

ऐसे वित्तीय संकट की प्रत्यक्ष लागतें होंगी :

- (A) 1 और 4
- (B) 2 और 3
- (C) 1 और 2
- (D) 3 और 4

44. पारस्परिक रूप से अन्योन्य परियोजनाओं को अधिक अच्छे ढंग से श्रेणीयन किसके अनुसार किया जा सकता है ?

- (A) आन्तरिक प्रत्याय दर पद्धति
- (B) निवल वर्तमान मूल्य पद्धति
- (C) संशोधित आन्तरिक प्रत्याय दर पद्धति
- (D) लेखांकन या औसत प्रत्याय दर पद्धति

45. Which one of the following does not constitute a Standalone Risk Analysis ?  
 (A) Simulation Analysis  
 (B) Break-even Analysis  
 (C) Corporate Risk Analysis  
 (D) Scenario Analysis
46. Financial leverage in a firm is positively affected by  
 (A) Intensity of tangible assets  
 (B) Operating leverage  
 (C) Profitability  
 (D) Tax Rate
47. Which combination of the following two statements (A) and (R) is correct ?  
**Assertion (A)** : The IRR of a project is the discount rate which reduces its NPV to zero.  
**Reason (R)** : A project is worth accepting if the IRR exceeds the cost of capital.  
**Codes :**  
 (A) (A) is right, but (R) is wrong.  
 (B) Both (A) and (R) are correct.  
 (C) (A) is wrong, but (R) is correct.  
 (D) Both (A) and (R) are wrong.
48. **Assertion (A)** : A company should pay minimum dividend to its shareholders.  
**Reason (R)** : Dividends are heavily taxed than capital gains.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct.  
 (B) Both (A) and (R) are incorrect.  
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.  
 (D) (A) is correct, but (R) is wrong.
49. Dividend irrelevance hypothesis is implied in the  
 (A) Traditional Model  
 (B) Walter Model  
 (C) Gordon Model  
 (D) M.M. Model

50. Which one of the following does not serve the main objective of performance appraisal ?  
 (A) Developmental uses  
 (B) Administrative uses  
 (C) Ethical and moral values  
 (D) Organisational objectives
51. **Statement (I)** : Job evaluation is a technique of assessing the worth of each job in comparison with others throughout an organization.  
**Statement (II)** : Job evaluation and job rating are one and the same for employees' appraisal purposes.  
**Codes :**  
 (A) Statement (I) is correct, but Statement (II) is incorrect.  
 (B) Statement (II) is correct, but Statement (I) is incorrect.  
 (C) Both the Statements (I) and (II) are correct.  
 (D) Both the Statements (I) and (II) are incorrect.
52. Match the items of List – I with the items of List – II and select the correct answer :
- | <b>List – I</b>      | <b>List – II</b>  |
|----------------------|---|
| (i) Job Rotation     | (a) Involves conscious efforts, to organise tasks, duties and responsibilities into a unit of work to achieve certain objectives. |
| (ii) Job Design      | (b) Involves movement of employees from job to job  |
| (iii) Job Evaluation | (c) Seeks to improve both task efficiency and human satisfaction and more opportunity for individual growth                       |
| (iv) Job Enrichment  | (d) The formal process by which the relative worth of various jobs in the organisation is determined for pay purpose.             |
- Codes :**  
 (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (B) (a) (b) (c) (d)  
 (C) (d) (c) (b) (a)  
 (D) (c) (d) (b) (a)  
 (E) (b) (a) (d) (c)

45. एकल जोखिम विश्लेषण निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?

- (A) अनुरूपण विश्लेषण
- (B) सम-विच्छेद विश्लेषण
- (C) निगम जोखिम विश्लेषण
- (D) परिदृश्य विश्लेषण

46. एक फर्म में वित्तीय उत्तोलन सकारात्मक रूप से प्रभावित होता है

- (A) स्थूल परिसम्पत्तियों की सघनता द्वारा
- (B) परिचालन उत्तोलन द्वारा
- (C) लाभदेयता द्वारा
- (D) कर की दर द्वारा

47. निम्नलिखित दो कथनों (A) एवं (R) का कौन सा संयोजन सही है ?

**अभिकथन (A) :** परियोजना की आन्तरिक प्रत्याय दर वह बड़ा दर है जो उसके शुद्ध वर्तमान मूल्य को कम करके शून्य कर देती है ।

**कारण (R) :** यदि आन्तरिक प्रत्याय दर पूँजी की लागत से अधिक है तो परियोजना स्वीकार करने योग्य है ।

**कूट :**

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

48. **अभिकथन (A) :** एक फर्म को अपने अंशधारियों को न्यूनतम लाभांश देना चाहिए ।

**कारण (R) :** पूँजीगत लाभों की तुलना में लाभांशों पर अधिक कर लगाया जाता है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (C) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

49. लाभांश अप्रासंगिकता परिकल्पना निहित है

- (A) पारम्परिक प्रतिमान में
- (B) वाल्टर प्रतिमान में
- (C) गोर्डन प्रतिमान में
- (D) एम.एम. प्रतिमान में

50. निष्पादन मूल्यांकन के मुख्य उद्देश्य को निम्नलिखित में से कौन पूरा नहीं करता है ?

- (A) विकासात्मक उपयोग
- (B) प्रशासनिक उपयोग
- (C) नीतिपरक एवं नैतिक मूल्य
- (D) संगठनात्मक उद्देश्य

51. **अभिकथन (I) :** जॉब मूल्यांकन, पूरे संगठन में, प्रत्येक जॉब का अन्य की तुलना में मूल्य को आकलन करने की तकनीक है ।

**अभिकथन (II) :** कर्मचारी के मूल्यांकन के उद्देश्य से जॉब मूल्यांकन और जॉब श्रेणीयन समान और एक ही बात है ।

**कूट :**

- (A) अभिकथन (I) सही है, परन्तु अभिकथन (II) गलत है ।
- (B) अभिकथन (II) सही है, परन्तु अभिकथन (I) गलत है ।
- (C) अभिकथन (I) और (II) दोनों सही हैं ।
- (D) अभिकथन (I) और (II) दोनों गलत हैं ।

52. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित करें और कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                     |   |
|---------------------|---|
| (i) जॉब क्रमावर्तन  | (a) कुछ उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिये कार्य की इकाई में कार्य, कर्तव्यों और उत्तरदायित्वों को संगठित करने के अभिज्ञ प्रयासों से सम्बन्धित है । |
| (ii) जॉब डिजाइन     | (b) कर्मचारियों का एक से दूसरे जॉब में जाने से सम्बन्धित है ।   |
| (iii) जॉब मूल्यांकन | (c) कार्य क्षमता तथा मानव संतोष दोनों सुधारने की चेष्टा और वैयक्तिक विकास के ज्यादा अवसर  |
| (iv) जॉब समृद्धता   | (d) वो औपचारिक प्रक्रिया जिसके द्वारा संगठन में वेतन के लिये विभिन्न जॉब के तुलनात्मक मूल्य का निर्धारण होता है ।                                   |

**कूट :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (B) | (d) | (c)  | (b)   | (a)  |
| (C) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |
| (D) | (b) | (a)  | (d)   | (c)  |



- 53. Assertion (A) :** Merit rating of an employee is the process of evaluating the employees performance on the job in terms of the requirements of the job.
- Reason (R) :** Employees' merit rating is a technique for fair and systematic evaluation of an employee's capacities and abilities and performance on the specific job.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the right explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the right explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are incorrect.
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect.
- 54.** The major provisions for employees' health and safety are contained in
- (A) The Industrial Disputes Act, 1947
- (B) The Factories Act, 1948
- (C) The Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946
- (D) The Employees' Compensation Act, 1923
- 55.** Indicate your choice through the codes given below :
1. A club is an industry under the Industrial Disputes Act, 1947
  2. Factory as defined under the Factories Act, 1948 includes a mine.
  3. For purpose of the payment of bonus to employees, the gross profits earned by a bank is to be calculated in the manner specified in Schedule – I of the Payment of the Bonus Act, 1965.
  4. Various labour laws do not apply to public sector undertakings.
- Codes :**
- (A) While 1 and 2 are correct, others are not.
- (B) All the statements are correct.
- (C) Only 1 is correct, others are incorrect.
- (D) Only 1 is incorrect, all others are correct.

- 56.** Match the items of List – I with the items of List – II and select the correct answer :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
(i) Abraham Maslow	(a) Achievement Motivation Theory
(ii) Herzberg	(b) ERG Theory
(iii) Alderfer	(c) Two Factor Theory
(iv) McClelland	(d) Need Hierarchy Theory

**Codes :**

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A)	(a)	(b)	(c)	(d)
(B)	(d)	(c)	(b)	(a)
(C)	(c)	(b)	(a)	(d)
(D)	(d)	(c)	(a)	(b)

- 57. Assertion (A) :** The Central Bank of the country is responsible to maintain stability of the monetary standard which involves currency circulation
- Reason (R) :** The Central Bank is the only authorized entity to do so.

**Codes :**

- (A) (A) and (R) both are correct.
- (B) (A) and (R) both are incorrect.
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect.

- 58.** Identify the quantitative credit control methods among the following :

- Bank Rate
- Credit Rationing
- Open Market Operations
- Variable Reserve Ratio
- Selective Credit Control
- Liquidity Ratio

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (ii), (iii), (iv) and (v)
- (C) (i), (ii), (v) and (vi)
- (D) (i), (iii), (iv) and (vi)

53. **अभिकथन (A) :** कर्मचारी की योग्यता का क्रमांकन, जॉब की अपेक्षाओं के सम्बन्ध में जॉब पर कर्मचारियों के निष्पादन का मूल्यांकन करने की प्रक्रिया है ।

**कारण (R) :** कर्मचारियों की योग्यता क्रमांकन, विशिष्ट जॉब पर कर्मचारियों की क्षमताओं तथा योग्यताओं का निष्पक्ष और व्यवस्थित मूल्यांकन करने की तकनीक है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
 (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।

54. कर्मचारियों के स्वास्थ्य तथा सुरक्षा के लिए मुख्य प्रावधान किसमें निहित हैं ?

- (A) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947  
 (B) फैक्टरी अधिनियम, 1948  
 (C) औद्योगिक रोजगार (स्थायी आदेश) अधिनियम, 1946  
 (D) कर्मचारी मुआवजा अधिनियम, 1923

55. नीचे दिये कूटों के माध्यम से अपना विकल्प इंगित करें :

1. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत एक क्लब उद्योग है ।
2. फैक्टरी अधिनियम, 1948 के अंतर्गत परिभाषित फैक्टरी में खदान शामिल है ।
3. कर्मचारियों को बोनस का भुगतान करने के लिये, बैंक द्वारा उपार्जित सकल लाभों की गणना बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 की अनुसूची-I में निर्दिष्ट ढंग के अनुसार करनी है ।
4. विभिन्न श्रम कानून सार्वजनिक क्षेत्र के प्रतिष्ठानों पर लागू नहीं होते हैं ।

**कूट :**

- (A) जबकि 1 और 2 सही हैं, अन्य सही नहीं हैं ।  
 (B) सभी कथन सही हैं ।  
 (C) केवल 1 सही है, अन्य गलत हैं ।  
 (D) सिर्फ 1 गलत है, अन्य सभी सही हैं ।

56. सूची – I में दी मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिये और कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                   |                                  |
|-------------------|----------------------------------|
| (i) अब्राहम मासलो | (a) उपलब्धि अभिप्रेरणा सिद्धान्त |
| (ii) हर्ज़बर्ग    | (b) ERG सिद्धान्त                |
| (iii) एलडरफर      | (c) दो-कारक सिद्धान्त            |
| (iv) मैक्लिन्ड    | (d) आवश्यकता सोपान सिद्धान्त     |

**कूट :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (B) | (d) | (c)  | (b)   | (a)  |
| (C) | (c) | (b)  | (a)   | (d)  |
| (D) | (d) | (c)  | (a)   | (b)  |

57. **अभिकथन (A) :** देश की केन्द्रीय बैंक मौद्रिक मान जिसमें मुद्रा संचलन शामिल है, की स्थिरता बनाए रखने के लिये उत्तरदायी है ।

**कारण (R) :** ऐसा करने के लिये एकमात्र प्राधिकृत सत्ता केन्द्रीय बैंक ही है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।

58. निम्नलिखित में से परिमाणात्मक ऋण नियन्त्रण पद्धतियों की पहचान कीजिए :

- (i) बैंक दर
- (ii) ऋण राशनिंग
- (iii) खुला बाज़ार व्यवहार
- (iv) परिवर्ती संचय अनुपात
- (v) चयनात्मक ऋण नियन्त्रण
- (vi) तरलता अनुपात

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)  
 (B) (ii), (iii), (iv) और (v)  
 (C) (i), (ii), (v) और (vi)  
 (D) (i), (iii), (iv) और (vi)

59. The following activities are mainly related to which organization ?
- Micro Finance
  - Rural Finance
  - Self Help Groups
  - Cooperative Banks Finance
- (A) Industrial Finance Corporation of India  
 (B) Ministry of Finance  
 (C) Reserve Bank of India  
 (D) National Bank for Agriculture and Rural Development
60. PIN in banking transaction is known as
- Postal Index Number
  - Permanent Identification Number
  - Personal Identification Number
  - Public Interlocking Numeric
61. Reserve Bank of India was nationalized on
- January 26, 1948
  - January 01, 1949
  - January 26, 1950
  - January 01, 1956
62. When a banking company is placed under moratorium under Section 45 of the Banking (Regulation) Act, 1949, the RBI must prepare a scheme of
- VRS for staff
  - Capital Buy-Back
  - Reconstruction of the company or amalgamation with any other bank
  - IPO of the bank

63. Match the following items of List – I with List – II :

List – I	List – II
(i) SWIFT	(a) 1996
(ii) NEFT	(b) 1988
(iii) BASEL I Accord	(c) 1973
(iv) BASEL II Accord	(d) 2004

**Codes :**

- |     |      |       |      |
|-----|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (a)  | (b)   | (c)  |
| (B) | (b)  | (c)   | (a)  |
| (C) | (d)  | (c)   | (b)  |
| (D) | (c)  | (a)   | (d)  |

64. The main features of TRIMS are :
- All restrictions on foreign capital are imposed.
  - No restriction is imposed on any area of investment.
  - Restrictions on repatriation of dividend is eliminated.
  - Imports of raw material is allowed freely.
  - No limit on the extent of foreign investment.

Indicate the correct combination

- (i), (ii), (iii) and (v)
- (ii), (iii), (iv) and (v)
- (iii), (iv) and (v)
- (iv) and (v)

59. निम्नलिखित गतिविधियाँ मुख्यतः किस संगठन से सम्बन्धित हैं ?

- (i) सूक्ष्म वित्त
- (ii) ग्रामीण वित्त
- (iii) स्वयं सहायता समूह
- (iv) सहकारी बैंक वित्त
- (A) भारतीय औद्योगिक वित्त निगम
- (B) वित्त मन्त्रालय
- (C) भारतीय रिजर्व बैंक
- (D) कृषि एवं ग्रामीण विकास हेतु राष्ट्रीय बैंक

60. बैंक से लेनदेन में पिन (PIN) का अभिप्राय है

- (A) पोस्टल इंडेक्स नंबर
- (B) पर्मानेंट आइडेंटिफिकेशन नंबर
- (C) पर्सनल आइडेंटिफिकेशन नंबर
- (D) पब्लिक इंटरलॉकिंग न्यूमेरिक

61. भारतीय रिजर्व बैंक का राष्ट्रीयकरण हुआ था

- (A) 26 जनवरी, 1948 को
- (B) 01 जनवरी, 1949 को
- (C) 26 जनवरी, 1950 को
- (D) 01 जनवरी, 1956 को

62. जब एक बैंकिंग कम्पनी को बैंक विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 45 के अंतर्गत ऋण स्थगन के अंतर्गत रखा जाता है, तो भारतीय रिजर्व बैंक को अनिवार्य रूप से योजना तैयार करनी चाहिए

- (A) कर्मचारियों के लिये वी.आर.एस.
- (B) पूँजी वापस खरीद
- (C) कम्पनी का पुनर्निर्माण या अन्य किसी बैंक के साथ एकीकरण
- (D) बैंक का आई.पी.ओ.

63. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित करें :

सूची - I

सूची - II

- |                                     |          |
|-------------------------------------|----------|
| (i) स्विफ्ट (एस.डब्ल्यू.आई. एफ.टी.) | (a) 1996 |
| (ii) नेफ्ट (एन.ई.एफ.टी.)            | (b) 1988 |
| (iii) बेसल I समझौता                 | (c) 1973 |
| (iv) बेसल II समझौता                 | (d) 2004 |

कूट :

- |         |      |       |      |
|---------|------|-------|------|
| (i)     | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (B) (b) | (c)  | (a)   | (d)  |
| (C) (d) | (c)  | (b)   | (a)  |
| (D) (c) | (a)  | (d)   | (b)  |

64. ट्रिम्स (TRIMS) की मुख्य विशेषताएँ हैं :

- (i) विदेशी पूँजी पर सभी प्रतिबंध आरोपित होते हैं ।
- (ii) निवेश के किसी भी क्षेत्र पर कोई प्रतिबंध नहीं लगाया जाता है ।
- (iii) लाभांश के प्रत्यावर्तन पर प्रतिबंध समाप्त कर दिया गया है ।
- (iv) कच्चे माल का आयात स्वतन्त्र रूप से किया जा सकता है ।
- (v) विदेशी निवेश की सीमा पर कोई प्रतिबंध नहीं ।

सही संयोजन बताइए :

- (A) (i), (ii), (iii) और (v)
- (B) (ii), (iii), (iv) और (v)
- (C) (iii), (iv) और (v)
- (D) (iv) और (v)

- 65. Assertion (A) :** TRIPS requires an understanding about the scope of the new patent regime.  
**Reason (R) :** Patent protection will be extended to micro organisms, non-biological and micro-biological processes and plant varieties.
- Codes :**  
 (A) (A) and (R) are not related with each other.  
 (B) (R) is related with (A).  
 (C) (A) is independent of (R).  
 (D) While (R) is related with TRIMS, (A) is related with TRIPS.
- 66. Possible impact of WTO on various aspects of the Indian economy :**  
 (i) Quantitative restriction will be allowed.  
 (ii) Second hand cars will be imported.  
 (iii) There will be dumping of Chinese goods.  
 (iv) Increase in population.  
 (v) Child labour exploitation  
 (vi) Unemployment will increase  
 Which combination is appropriate ?  
 (A) (i), (ii), (iii)  
 (B) (iii), (iv), (v)  
 (C) (ii), (iii) & (vi)  
 (D) (iv), (v) & (vi)
- 67. Assertion (A) :** Economic integration abolishes cross-national economic discrimination.  
**Reason (R) :** Geographical proximity is an important reason for economic integration.  
**Codes :**  
 (A) (R) does explain (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct.  
 (C) Both (A) and (R) are not correct.  
 (D) (A) is correct, but (R) is not correct.

- 68. Match the items of List – I and items of List – II and select the correct answer :**

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
(i) Free Trade Area	(a) MERCOSUR
(ii) Customs Union	(b) European Union
(iii) OEEC	(c) EFTA
(iv) Common Market	(d) Marshall Plan

**Codes :**

- |     |      |       |      |
|-----|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (a)  | (b)   | (c)  |
| (B) | (b)  | (d)   | (a)  |
| (C) | (c)  | (a)   | (d)  |
| (D) | (d)  | (c)   | (b)  |

- 69. Assertion (A) :** A futures contract specifies in advance the exchange rate to be used, but it is not as flexible as a forward contract.

**Reason (R) :** A futures contract is for specific currency amount and a specific maturity date.

**Codes :**

- (A) (R) is a correct explanation of (A).  
 (B) (R) is not a correct explanation of (A).  
 (C) (A) and (R) are not related with each other.  
 (D) (R) is irrelevant for (A).

65. **अभिकथन (A) :** ट्रिप्स को नई पेटेन्ट प्रणाली के सीमाक्षेत्र के बारे में जानकारी की आवश्यकता है ।

**कारण (R) :** पेटेन्ट संरक्षण सूक्ष्म जीवों, गैर-जैविक तथा सूक्ष्म जैविक प्रक्रियाओं और पौध किस्मों तक विस्तारित होगा ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) एक दूसरे से सम्बन्धित नहीं हैं ।  
 (B) (R), (A) के साथ सम्बन्धित है ।  
 (C) (A), (R) से स्वतन्त्र है ।  
 (D) जबकि (R) का सम्बन्ध ट्रिप्स (TRIMS) के साथ है, (A) ट्रिप्स से सम्बन्धित है ।

66. भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न पहलुओं पर विश्व व्यापार संगठन का संभावित प्रभाव :

- (i) परिमाणात्मक प्रतिबंध लगाया जा सकेगा ।  
 (ii) पुरानी कारों को आयात किया जायेगा ।  
 (iii) चीनी वस्तुओं को अस्थायी गोदामों में फेंक दिया जाएगा ।  
 (iv) जनसंख्या में वृद्धि ।  
 (v) बाल श्रम का शोषण ।  
 (vi) बेरोजगारी में वृद्धि होगी ।  
 कौन सा संयोजन समुचित है ?

- (A) (i), (ii), (iii)  
 (B) (iii), (iv), (v)  
 (C) (ii), (iii) और (vi)  
 (D) (iv), (v) और (vi)

67. **अभिकथन (A) :** आर्थिक एकीकरण राष्ट्रों के बीच आर्थिक भेदभाव का उन्मूलन करता है ।

**कारण (R) :** भौगोलिक निकटता आर्थिक एकीकरण के लिये आवश्यक कारण है ।

**कूट :**

- (A) (R), (A) की व्याख्या करता है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
 (C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।  
 (D) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।

68. सूची – I में दी मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों से उत्तर का चयन करें :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |                               |                       |
|-------------------------------|-----------------------|
| (i) स्वतन्त्र व्यापार क्षेत्र | (a) मरकॉसुर/MER COSUR |
| (ii) सीमा-शुल्क संघ           | (b) यूरोपियन संघ      |
| (iii) ओ.ई.ई.सी. (OEEC)        | (c) ई.एफ.टी.ए. (EFTA) |
| (iv) कॉमन मार्केट             | (d) मार्शल योजना      |

**कूट :**

- |     |      |       |      |
|-----|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (a)  | (b)   | (c)  |
| (B) | (b)  | (d)   | (a)  |
| (C) | (c)  | (a)   | (d)  |
| (D) | (d)  | (c)   | (b)  |

69. **अभिकथन (A) :** भावी संविदा, जिस विनिमय दर का उपयोग किया जाएगा उसे पहले ही उल्लेख कर देती है, परन्तु यह उतनी नम्य नहीं होती है जितनी कि वायदा संविदा ।

**कारण (R) :** भावी संविदा सुनिश्चित करेन्सी मात्रा और सुनिश्चित परिपक्वता तिथि के लिए होती है ।

**कूट :**

- (A) (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) और (R) एक दूसरे के साथ सम्बन्धित नहीं हैं ।  
 (D) (R), (A) के लिए अप्रासंगिक है ।

70. Out of the following, which are the important objectives of IMF ?
- To promote exchange rate stability
  - To create standby reserves
  - To print International currency notes
  - To establish a multilateral system of payments.
  - To maintain orderly exchange rate stability
  - To create employment

**Codes :**

- (ii), (iv), (v), (vi)
- (iii), (v), (vi)
- (i), (ii), (iv), (v)
- (i), (ii), (v), (vi)

71. Given that :  
Fair rent of a let out house property is ₹ 75,000. Its Municipal value is ₹ 60,000, standard rent is ₹ 72,000 and actual rent received is ₹ 63,000. What is the Gross Annual Value of this house property ?

- ₹ 60,000
- ₹ 63,000
- ₹ 72,000
- ₹ 75,000

72. Match the items of List – I with the items of List – II

List – I	List – II
(i) Amount deposited in PPF	(a) 80-IA
(ii) Profits and gains from undertakings engaged in infrastructure development	(b) 80 G
(iii) Contribution to National Defence Fund	(c) 80-IAB
(iv) Profits and gains by an undertaking engaged in the development of Special Economic Zone	(d) 80-C

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (d) | (c)  | (b)   | (a)  |
| (B) | (d) | (a)  | (b)   | (c)  |
| (C) | (d) | (a)  | (c)   | (b)  |
| (D) | (b) | (a)  | (c)   | (d)  |

73. Which of the following deductions will not come under Sec. 80 of the Income Tax Act ?

- Deduction in the case of a person with disability
- Deduction for interest paid on loan taken for pursuing higher education
- Deduction for interest on loan taken for the construction / purchase of house property
- Deduction for repayment of any instalment of principal amount borrowed for the purchase / construction of house property

74. X purchased a land in the P.Y. 1997-98 for ₹ 50,000. This land was sold by him during the P.Y. 2009-10 for ₹ 8,00,000. The fair market value of this land on 1-4-81 was ₹ 1,20,000. If the Cost Inflation Index for the A.Y. 2010-11 is 632, his capital gain for the A.Y. 2010-11 will be

- ₹ 4,84,000
- ₹ 7,50,000
- ₹ 6,80,000
- ₹ 41,600

75. Any amount of money received in excess of ₹ 50,000 without consideration is fully taxable in the hands of

- Individuals
- Individuals and HUF
- Individuals, HUF and Company
- All assesseees

70. आई.एम.एफ. के महत्त्वपूर्ण उद्देश्य निम्नलिखित में से क्या हैं ?

- विनिमय दर की स्थिरता को बढ़ावा देना ।
- आपातोपयोगी रिज़र्व सृजित करना ।
- अंतर्राष्ट्रीय करेन्सी नोट मुद्रित करना ।
- बहुपक्षीय भुगतान प्रणाली स्थापित करना ।
- व्यवस्थित विनिमय दर की स्थिरता बनाये रखना ।
- रोजगार सृजित करना ।

कूट :

- (ii), (iv), (v), (vi)
- (iii), (v), (vi)
- (i), (ii), (iv), (v)
- (i), (ii), (v), (vi)

71. मान लो कि किराये पर दिये गये मकान सम्पत्ति का उचित किराया ₹ 75,000 है । उसका नगरपालिका मूल्य ₹ 60,000 है, प्रमापी किराया ₹ 72,000 है और प्राप्त वास्तविक किराया ₹ 63,000 है । इस मकान सम्पत्ति का सकल वार्षिक मूल्य क्या है ?

- ₹ 60,000
- ₹ 63,000
- ₹ 72,000
- ₹ 75,000

72. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित करें :

**सूची – I**

**सूची – II**

- |   |            |
|---|------------|
| (i) PPF में जमा की गयी राशि   | (a) 80-IA  |
| (ii) आधारभूत संरचना के विकास में लगे प्रतिष्ठानों से लाभ एवं प्राप्तियाँ ।      | (b) 80G    |
| (iii) राष्ट्रीय रक्षा निधि में योगदान   | (c) 80-IAB |
| (iv) विशेष आर्थिक अंचल के विकास में लगे प्रतिष्ठानों द्वारा लाभ एवं प्राप्तियाँ | (d) 80C    |

कूट :

- |         |      |       |      |
|---------|------|-------|------|
| (i)     | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) (d) | (c)  | (b)   | (a)  |
| (B) (d) | (a)  | (b)   | (c)  |
| (C) (d) | (a)  | (c)   | (b)  |
| (D) (b) | (a)  | (c)   | (d)  |

73. निम्नलिखित में से कौन सी कटौतियाँ आयकर अधिनियम की धारा 80 के अन्तर्गत नहीं होगी ?

- अपाहिज व्यक्ति के सन्दर्भ में कटौती
- उच्च शिक्षा ग्रहण करने हेतु लिये गये ऋण पर ब्याज के भुगतान सम्बन्धी कटौती ।
- गृह सम्पत्ति के निर्माण/क्रय करने हेतु लिये गये ऋण पर ब्याज के भुगतान सम्बन्धी कटौती
- गृह सम्पत्ति के निर्माण/क्रय करने हेतु लिये गये मूल ऋण की किश्त के भुगतान पर कटौती

74. 'X' ने गत वर्ष 1997-98 में ₹ 50,000 में भूमि खरीदी । इस भूमि को गत वर्ष 2009-10 में ₹ 8,00,000 में बेच दिया । 1-4-1981 को उक्त भूमि का उचित बाजार मूल्य ₹ 1,20,000 था । यदि कर निर्धारण वर्ष 2010-11 में लागत स्फीति सूचकांक 632 है, तो कर निर्धारण वर्ष 2010-11 में उसका पूँजीगत लाभ होगा

- ₹ 4,84,000
- ₹ 7,50,000
- ₹ 6,80,000
- ₹ 41,600

75. ₹ 50,000 से अधिक कोई भी राशि बिना किसी प्रतिफल के प्राप्त की गयी कर योग्य होगी यदि वह इनके पास होगी :

- व्यक्ति
- व्यक्ति एवं हिन्दू अविभक्त परिवार
- व्यक्ति, हिन्दू अविभक्त परिवार व कम्पनी
- सभी करदाता



**Space For Rough Work**